Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Proprietates sermonis Aeschylei quatenus in diverbio
perspectae sunt**

Ullmann, Karl Theodor

Baden-Baden, 1881

[urn:nbn:de:bsz:31-304393](#)

PROPRIETATES SERMONIS AESCHYLEI

QUATENUS IN DIVERBIO PERSPECTAE SUNT

ENUMERAVIT

C. TH. ⁺ULLMANN

Professor.

PARS PRIMA.

Beilage zum Programm des Gymnasiums in Baden.

1881. Nr. 520.

BADEN-BADEN.

Hofbuchdruckerei von A. v. Hagen.

1881.

1955 m. 1675

OZB 224, 1880/81 Beilage

Landesbibliothek
Karlsruhe

20

De proprietatibus sermonis Aeschylei ut videam cum mihi proposuerim, prima quaestio esse debet, quibus terminis eae proprietatibus circumscribantur. Apparet autem si quis eas res pertractare velit, ei generatim totum scriptoris sermonem ita perscrutandum esse ut grammaticas et formas et constructiones indaget, artem rhetorican et figurati sermonis ambitum pervestiget, thesaurum vocabulorum illustret et quae nova deprehenderit ista opera singillatim enumeret atque indicet. Atque veteres, quae testimonia ut notissima non numero, elocutionis Aeschyleae sublimitatem et granditatem maxima ex parte in insolentia sermonis nisas agnoverunt. Reperiuntur enim multa vocabula ex ultima antiquitate repetita, multae dictiones et loquendi formulae quas alibi frustra tu quaeviseris, multa composita quibus pari audacia aliis scriptor non est usus, imaginum varietas ac splendor maximus. Quas quaestiones si pari diligentia complecti vellem omnes, cum de diversissimis rebus disquisitionem iusto ampliorem institui oporteret, angustionibus finibus me continebo. Quod ut mihi sumam imprimis ut libelli ita temporis spatium non ita large concessum impellit, cum praesertim ob tenuitatem librorum omnes istas quaestiones privato studio complecti minime licuerit. Sed etiam alias ob caussas easque vel graviores de labore paene immenso desisto: „de rhetorica arte Aeschyli“ Lechner quaestionem istituit nec non „de imaginibus et figurata Aeschyli elocutione“ vidit Schulzius. Quas ad disputationes quod addatur ego habeo nihil: iam me in libellis illis et transscribendis et excerptendis tempus et curam ponere debere patet, si quidem quaestiones iterare vellem. Porro „de Aeschylo vocabulorum inventore“ Bernhardus Todt scripsit, qua in commentatione Josephus Sanneg, qui „de vocabulorum compositione . . . Aeschylea“ libellum composuit, totus nititur: notae vero sunt cura ac doctrina Todtiana, quae nobis proferendum reliquerint nihil. — Accedit quod proprietates Aeschyleas, quae quidem in vocabulorum thesauro positae sunt, Carolus Ricardus Schirlitz in libello qui inscribitur: „de sermonis Aeschylei per Euripidem incrementis. particula I.“ satis illustravit. Denique id genus proprietates Aeschyleas maximam partem in canticis versari nemini non notum est: de lyricis vero fabularum partibus non est in animo videre.

Restat ut quae proprietates sermonis Aeschylei in rebus grammaticis deprehendantur demonstrem.

Qua in quaestione instituta quinque commentationes quas modo nominatim protuli mirum quantum me profecerunt; libri quibus praeterea usus sum inscribuntur: „Gehr de permone tragico“, „M. Burgard de legibus, quibus in fabulis Aeschyleis enuntiata vincta sint“, „Struve de dictione Sophoclis“, „Schneideri de dialecto Sophoclis . . . quaestiones nonnullae criticae“, „Wecklein curae epigraphicae“, „Caravallae index Aristophanicus“, „G. Hermanni annotationes ad Vigerum“. Nec non volutatus fui in notissimis libris virorum doctorum Kühner Curtius Bernhardy Lobeck aliorum.⁴⁾ Quas praeterea inspexi commentationes sed bis terve

consului, suis locis nominabuntur. — In citandis versum numeris integrarum fabularum quintam editionem Dindorfianam, fragmentorum Hermannianam alteram secutus sum.

De finibus quibus quaestionem circumscripti atque de auxiliis in elaboranda commen-tatione adlibitis postquam verba feci, qua tandem ratione agnoverim proprietates paucis exponam: adsit necesse est mensura ex qua quis sermonem Aeschyleum metiri possit. Ac primum quidem ceterorum tragicorum usus erat respiciendus, conveniretne eis cum principe artis tragicae de formis vel de constructione verborum necne. Quorum in fabulis si testimonium non extabat aut non praesto erat, in comicum sermonem nec non in titulos Atticos inquisivi. Quin Thucydideum sermonem cum Aeschyleo hic illuc comparavi, cum exemplo aliunde repetendo non fueram par. Comparavi igitur sermonem Aeschyli et cum uso poetarum et cum vulgari hominum Atticorum consuetudine dicendi saeculi quinti. Eam vero ipsam ad regulam cur me direxerim, iam explicabo.

Quinto demum saeculo litterae Atticae coptae sunt excoli. Namque Solonis scripta praetermitto, de quibus virorum doctorum iudicium ambigat, sintne ex iambis formae Ionicae — qui numeris in libris ms. haud exiguis est — delenda an retineri debeant. Neque magis ad Orphica carmina respicio, quae quam gravem excitaverint controversiam notum est. Quinto igitur saeculo Athenae quem principatum rerum publicarum bello Persarum comparatum obtinebant, similem litterarum brevi sibi adsciverunt. Nec mirum; an non ubique res populi alicuius vel urbis bene se habeant, ibidem etiam litteras in honore esse videmus? Exemplum sit Lesbus insula, ubi Alcaeus Sappho Erinna Myrtis poetae extiterunt tum cum in reliquis Aeolidis coloniis, praecipue in eis quae in ipsa Asia erant sitae, Musae pridem obticuerint: istae enim urbes sui iuris esse desierant. Attamen epica ars maxime ibidem floruerat, quam ab Aeolibus Jones exceperunt. Athenae igitur cum in rebus publicis princeps Graeciae urbs essent factae, societate Delica peregrinorum commeatu commercio quod Athenienses fovebant divitiae paene immensae undique eo confluabant. Ita cultus Atheniensium in amplitudinem auctus est eam quam nos hodie non possumus non admirari. Eo autem tempore cum artes liberales tum litteras debuisse florere in propatulo est: nam cum sermo pulcherrimus ingenii ut humani ita popularis flos sit, exultissimi ejusque populi exultissimus sit sermo necesse est.

Iam vero si memoria tenemus primum dialectum Atticam ex Iade emanasse, deinde dialecti Ionicae scriptores et poetas et solatae orationis Athenas commeasse, mirum non est ex illo sermone nonnullas res in Attico inveniri; atque Aeschyleis de Ionismis quos dicunt infra erit sermo. Quo vero celerius Athenienses in rebus publicis sui iuris facti sunt, eo citius idem sermoni cotidiano accedit, adeo ut eiusdem saeculi, paene dixi decennii, scriptores multifariam inter se discrepant. Neque vero fieri poterat quin formae vocabulorum multae nunc inveterascerent nunc usu cotidiano immutarentur aut leges grammaticae simul aliae paullatim plane neglegerentur aliae pedetemptim irreperent. Iam cum quamvis linguam non eundem semper statum exhibere sciamus, quid de sermone Atheniensium dicamus qui omnibus in rebus opinione celerius adulescebant? Sed libera erat Atheniensium res publica: quare non eadem erat condicio litterarum Atticarum atque vernacularum.

Nostrarium enim optimorum scriptorum sermonem a populari longe abfuisse compluriens videmus: mentionem facio de poetis sc. XIII., de Lutherio; at Athenis litterarius sermo idem erat popularis, eoque magis quod initio non pedestris orationis scriptores Athenis extiterunt; talibus enim scriptoribus, quippe qui haud raro res a plebe alienas tractent, a sermone populari alienis esse licet. Athenis vero primum tragica ars floruit eaque demum ad exitum properante scriptores solatae orationis extitere. In theatro autem, quo unusquisque civis Athenensis

commearet, sermo locum habere debebat popularis. Itaque mihi quidem minime est dubium quin tragicorum Atticorum Attice enuntiaverint. Atqui constat et unumquemque hominem suaetatem deberi et per optima ingenia uniuscuiusque aetatis cultum provehi: quae duplex ratio cum de omni indole humana valeat tum in litteras cadit. Quare meo iure contendeo per poetas tragicos plurima incrementa sermoni Attico esse inventa.

Iam vero ut veteres grammaticos videamus, ex. c. Phrynicus censuit tres tragicae artis principes comicumque Aristophanem Atticissimae dialecti scriptores fuisse; unde sermonem quattuor virorum eundem fuisse forsitan quis colligeret, nisi ipse Aristophanes cothurnum nomine elocutionis gravissimae magnificentissimaeque carpsisset. Censeo autem comici sermonem eundem fuisse atque hominum Atticorum bonae eruditionis: amplius comicis nihil erat concessum; comoediae enim erat vitia carpere vitae cotidianae, cui rei cotidianus sermo unus erat accommodatus. Quam ad regulam Aristophanes sermonem suum ita direxit ut iam priscae aetatis grammaticis exemplar linguae Atticae esset, tragicorum vero poetae cum aliquo certe modo ab usu Aristophanico abessent, ab Attico sermone distare viderentur. Atqui ut materia in qua poetae tragicorum versabantur a consuetudine cotidiana aut tempore aut toto genere longissime aberat, ita etiam sermo non poterat non abesse. Ac primum quidem grammatici veteres permulta tragicos ex aliis dialectis linguae Graecae mutuatos esse contendunt. In eo vero illi viri, ut solet, saepissime ita falsi sunt ut pauca exempla illius mutationis remaneant. Primum locum formae Doricae obtinent quas, quae quidem in canticis extent, silentio praeterimus. Evaserat enim chorus tragicus dithyrambico ex choro, dithyrambi autem Doricae dialecti a poetis originem traxerunt. At ne eae quidem partes fabularum ubi histriones inter se colloquuntur omnino istis formis vacant. Invenies *νιν* pro *αὐτόν* *αὐτήν* dictum, *ναῦς* vocabulum more Dorico in casus declinatum, *α* longum pro *η* Attico retentum idque longe saepissime ab Aeschylo factum, sed raras in universum id genus formas, de quibus infra erit sermo. — Deinde Aeolicae dialecti vestigium in diverbio detegitur unum quod Aeschylus aliquotiens *πεδάρσιος* pro *μετάρσιος* dixit: Aeolenses enim pro *μετά* praepositione *πεδά* enuntiabant. — Tum latius diffusa est dialectorum Ionicae epicaeque vis, quod non est cur miremur, cum etiam in titulis formae Ionicae occurrant, cf. C. I. Gr. I. n. 138. 142., eo revocandae quod dialectus Attica artissimo ut supra dictum vinculo cum Ionica cohaerebat; quo vero nomine Kühner in grammatica dativorum terminaciones *οισι* et *αισι* hic revocet ego non video. Porro tragicorum *ξεῖνος*, *χεῖνος*, *μοῦνος*, *δονρός* genetivum ceterosque vocabuli casus per *ov* diphthongum formatos, *γούρατα*, *κοῦρος*, *αιέι* et *αιέρ* exhibent, quas formas Attici per simplicem vocalem enuntiabant; nec non *πόλεος* *ηρός* *ἄχεα* similes formae solutas, ubi Attici contrahebant. Ceterum Aristophanis in anapaestis formae Ionicae saepissime leguntur, cf. Wecklein p. 12. Quin iustorum vocabulorum a sermone epico per tragicos Atticos mutuatorum exempla sint *αιαν* *μόγις* *μιν*. — Quod vero sunt qui dicant etiam mere Atticas formas sed priscorum temporum a tragicis usurpatas esse, ea de re infra erit videndum.

De formis grammaticis haec in universum praemonuisse satis habeo; de legibus syntaxeos pauca item obiter praemittam. Ubi usque ad aetatem tragicorum Graecorum vel Atticorum simplicitatem Homericam valuisse constat, cf. Bernhardy syntax. p. 9.: quivis scriptor quasi anxius cavebat ne ab ea regula recederet. Sed tragicorum qui quinquaginta annis artem sermonis poetici ad summum perduxerunt, syntacticam artem mirum quantum profecerunt, initium cum fecisset Aeschylus, Euripides faceret finem. At ne hic quidem oblivioni sunt danda ea quae supra de ratione sermonum popularis privatique in universum commemoravimus: denique ita dialectus et syntaxis Atticae effectae sunt ut suae aetatis leges homines optimo ingenio praediti neglegerent, quae vitia et ipsa sic leges factae sunt. Aeschylus igitur

fundamenta ut dixi iecit, vix ut Sophocli moderationem relinqueret, si quae ipse pro ingenio suo gravi et quod primus cuiusvis artis magister maximis difficultatibus obnoxius est peccaverat; neque vero quisquam ab arte syntactica Aeschylea simplicitatem aut perspicuitatem abiudicabit. Plurimum autem subtilitatis atque elegantiae syntaxeos tragicae Sophocli debetur, qui et ad leges usu probatas sese direxit et de ingenio suo novas res haud paucas deprompsit, quae non ubique audacia aut insolentia vacant, ut saepe ampliore ambitu poeta usus est. Tertius Euripides ab usu Aeschyleo et Sophocleo multum discrepat, id quod eo potissimum factum est, quod erat ingenio plane alio, paene dixi diverso, quodque praeceptis sophistarum imbutus: quamquam id dicendum est eum maxime ad pedestrem sermonem ita se accommodavisse ut in vocabulis collocandis nonnullas proprietates sibi sumeret. Quem morem Euripidis quasi pedestrem vel in eo agnoscere licet, quod non ita multo post bellum Peloponnesiacum confectum Euripidis fabulis magis nullae aut cives Atticos aut omnes Graecos arriserunt, adeo ut in eo potissimum sermone ἡ κοινὴ niti videatur.

His iactis fundamentis in animo est ipsam quaestionem scriptura persequi. Iam cum unum aliquem ac certum disputationis ordinem servari necesse sit, usitatae grammaticarum divisioni me affigam ita ut primum de elementis verborum, litteris ac syllabis, agam deinde declinationem tractem tum ad syntaxin accedam.

Orietur igitur sermo a **consonantibus**. — Erant scilicet litterae Graecae initio *spiranti labiali* (F) quam postea auctiores. Cujus consonantis vis quam late patuerit in carminibus Homericis, cuivis hodie notum est. Multo pauciora litterae vestigia in Attica et Ionica dialectis deteguntur, quae primae spirantes aboleverunt; sed non omnino desunt: vide quae Renanius in Curtii stud. vol. I fasc. 2 de ea re protulit. Atque in tragediis Atticis digammatis vis ter deprehenditur: semel in Agam. v. 1147., bis in Sophoc. fabular. Electr. v. 196. et Trach. v. 650.: ubique ante *οι* dativum hiatus admissus est. Rem commemoravisse satis: sed proprietas Aeschylea Sophocleis versibus redarguitur neque ex diverbio repetita.

Deinde *tenuis pro aspirata* in diverbio Aeschyleo interdum legitur. Inveni *πανὸν* in Ag. v. 284: sic enim Aeschylum dixisse Athenaeus (XV p. 700 E.) testatur, quamvis liber La. *φανὸν* exhibeat. Idem Athenaeus eodem loco Euripideae Ionis versui 195 *πανὸν* adiudicavit; in libris *πανὸν* est; cf. fragm. Alcumenei Euripideae hoc: πόθεν δὲ πεύκης πανὸν ἐξενῷς λαβεῖν, quod est apud Dindorfium nonagesimum alterum. Aristophanes concretum quidem *πανός* dixit, nomen proprium et ab *π* et ab *φ* incohavit. Neque vero negari potest a *φ* aspirata stirpem initium cepisse; cf. Curtii Etymol. p. 278. In universum autem Atticos dasynticos fuisse et hic et alibi libri Aristophanis Atticique tituli docent; cf. Wecklein. cur. ep. p. 43. et Curtii Etym. p. 642. Ionicae igitur dialecto Aeschylum morem gessisse iudico. Iam ex G. Hermanni adnotatione ad Agam. v. 269. facta colligo veteres grammaticos formam *φανός* comicam, *πανός* tragicam existimavisse; cf. etiam Lobeck. ad Ai. (ed. II.) 356. Sequitur ut Aeschylea proprietas non sit. — Porro ἀντίλιος legitur in Ag. 519. et in Soph. Ai. 805. et in Eurip. Ion. 1550. Attici quidem ἥλιος aspere pronuntiabant sed ceteris in dialectis vocabulum leni instructum erat. Attamem Atticos ἀντίλιος et ἀπηλιώτης dixisse Phrynicus testatur; cf. Curtii Etym. p. 642. Cui grammatico fidem habendam esse ego censeo et Aristophaneae Av. v. 110., ubi ἀπηλιωτής vocabulum extat, documento esse potest. Ceterum proprietatem Aeschyleam ne hic quidem esse deprehensam concedes. — Deinde φροίμιον φροίμιάζομαι θράσσω vocabula consideranda sunt, ubi in tenuis locum aspirata successit. Extant φροίμιον in Ag. v. 31. 829. 1216. 1354. Sept. 7.; θράξαι in Prom. 628. Iam utriusque vocabuli aspiratam *φ* consonanti deberi Kühner in gram. Graec. uber. p. 208. putat, cui iudicio assentitur Curtius in Etym. p. 619. uberioriusque de eadem aspiratione in Etym.

p. 456, sq. disputavit. — De θράξαι haec addo: ad Soph. fragm. 812. Dindorfius . . . καὶ τὸ συνεχύθη ἐθράξῃ Σοφοκλῆς λέγει ex Bekkeri Anecd. p. 352, 16. adscriptis. In Rhesi v. 863. quinto pede θράσσει legitur, adeo ut de prioris vocalis mensura judicari nequeat. Evidem stirpem verbi τράχ esse censeo, cui quo levius pronuntiaretur in ter τ et ρ indebatur α; similia exempla concessit Curtius in Etym. p. 608. sq. Iam ex τράχ stirpe formae verbi ita enascebantur ut etiam ex breviore stirpe fingerentur, id quod exemplum ex Rheso fabula petitum docet. Eo vero nomine Dindorfium vitupero, quod auctoribus Buttmanno Lobecko θράξαι aoristi paenultimam circumflexo instruxit: acutum et libri et grammatici ab Hermanno nominati testantur. — Ceterum neque θράξαι proprium esse Aeschylo exemplis quae enumeraui probatur neque raro φροίμιον apud Euripidem extat.

De aspiratione quod modo egi, adducor ut quae de *spiritu vocalibus indito* commemoratione digna habeam iam proferam. Legi ἄδην in Ag. 828; ἔρδω in Ag. 933, Cho. 513, Ag. 1649 troch.; ἄγος in Sept. 1017; cf. Cho. 155, ubi libri quidem ἄλγος habent, sed aut ἄγος aut ἄγος ex scholiastae adnotatione erui debet. Elmsleius quidem ad O. R. 402 ἄγος scribi iussit in O. R. 1425. et in Antig. 775, sed repugnantibus libris: item alii viri docti in O. R. 402 ἀγηλατήσειν probarunt, testimonio Eustathii, quod est in comm. Odyss. p. 1704, nisi; sed Schneider (p. 19.) lenem spiritum defendere studet et in Aesch. Cho. 155. post Victorium omnes editores ἄγος receperunt. Ego duas stirpes duplii cum vi extare censeo: altera ἄγ sacrum valebat; documento sunt verba Hesychii ab Hermanno ad Cho. 147. adscripta. Alteram ἄγ stirpem lenem habuisse spiritum Etym. M. s. v. ἄγιος docere Curtius in Etymol. p. 161. monuit: in hac autem piaculi vis inerat. Atque sic hodie in historia Thucydidea restitutum est. Est igitur scribendum in Cho. 155. ἄγος, sed ἄγος in Sept. 1017. et in Antig. 775. ὁς ἄγος. — Deinde ἄδην videamus. Ac voci asperum deberi primum Latina sa-tur, sa-tis vocabula demonstrant, cf. Curtii Etym. p. 637; deinde Atticos asperum pronuntiavisse grammatici veteres testantur. Quare in fabulis Aeschyli ἄδην restituere non dubito, praesertim cum in Homericis quoque carminibus Aristarchus retinuerit. — Ceterorum tragicorum neuter vocabulo usus est. — Tum ἔρδειν aspero instruendum esse Schneider in p. 20. contendit, sed liber Sophocleus in O. C. 1074 ἔρδονσιν exhibet; quamquam in Sept. 331. ἔρδειν est.

De aspiratione postquam verba feci, alio me converto. *Labialis pro gutturali* in πάομαι usurpata esse videtur. Extant παμπησία in Sept. 817; in Ag. 835. Cho. 191. πεπαμένος; (πάσομαι in Eum. 177 ch.); ἐπασάμην in fragm. 213.; aoristus in Soph. Antig. 202, perfectum in Eurip. Andr. 641. Herc. f. 1426. et complurienis in anabasi Xenophontea inveniuntur. Sed πάομαι πτάσομαι verba non ad eandem stirpem revocanda esse facile concedet qui Curtii Etym. p. 149. et 265. inspexerit: adeo ut mihi hanc quaestionem missam facere liceat.

Tum in verbis simplicibus, quamvis saepe in libris tragicorum σσ legatur, tamen duplex τ interdum reperitur; exempla Sophoclea Schneider in p. 16. enumeravit, Aeschyleum hoc ego profero ἀπαλλάττονσιν ex Ag. 1289, cf. Pers. 410, Prom. 328. 883, Sup. 985. Sed veteres grammatici hanc scripturam tragicis prorsus eximunt, adeo ut verisimile sit ubique σσ esse scribendum, quamvis in titulis Atticis ττ ubique extet. Neque vero comicis a communi sermone recedere licebat. Quod autem Thucydides formis in σσ uitur, hoc in exemplis singularis propriaeque dicendi consuetudinis ponendum est. Vide Kühner Gr. I. p. 127 not. 1.

De σσ quod est in commissura compositorum hoc dico: ἐπίσσωντος est in Ag. 887. cf. Eum. 895 ch., eademque forma in Eurip. Hipp. v. 574. obvia est, cf. δορύσσοος ex Aesch. Sup. 182. Exemplo Euripideo Aeschylea proprietas redarguitur. Est autem ratio duplicitis σ haec: radix verbi si σσ est, ut vult Curtius in Etym. p. 335, inde σ duplicati originem ego non perspicio neque ἐσσυμένος participium quod reduplicationi inversae deberi potest me sublevat,

sed sermo epicus, ubi etiam in aoristo activi σ duplicatum est, ut in Iliad. XX, 59. Iam cum $\xi\sigma\sigma\epsilon\iota\omega\tau\sigma$ formam et ipsam Homericam viri docti ad $\sigma F\epsilon$ stirpem revocent, ego etiam σFv stirpem constituo cum Kühner. gr. I, 496., nisus ipso σ duplicato.

Quaestionem de σ spiranti institutam ut ad finem perducam, pauca addo. Ac primum vetustioris Attidis erat $\varrho\sigma$ enuntiare: exempla Aeschylea sunt $\vartheta\alpha\vartheta\sigma\bar{\nu}\nu\epsilon\tau\iota\omega$ in Pers. 216 troch., $\dot{\epsilon}\pi\vartheta\sigma\bar{\nu}\nu\theta\eta$ ibid. 267, $\pi\nu\vartheta\sigma\bar{\nu}\nu$ 316, $\dot{\alpha}\vartheta\sigma\bar{\nu}\nu\omega$ in Sup. 283, $\ddot{\alpha}\vartheta\sigma\bar{\nu}\nu\omega$ ibid. 487, $\ddot{\alpha}\vartheta\sigma\bar{\nu}\nu\iota$ 951, $\ddot{\alpha}\vartheta\sigma\bar{\nu}\nu\alpha\varsigma$ 952, $\ddot{\alpha}\vartheta\sigma\bar{\nu}\nu$ in Eum. 737. et sic semper apud tragicos Thucydidem Andocidem legi debet, recentioris usus cum essent $\varrho\varrho$. At saepe etiam apud pedestres vel meliorum temporum auctores ϱ duplex reperiri auctore Poppone Schneider in p. 16. monuit. Denique proprietatem Aeschyleam proferre mihi non sum visus, sed nullam rem praetermittendam esse existimavi.

Deinde *de euphonico quod vocatur σ* pauca profero quod est in *σέσωμαι* similibusque formis verborum. Inveni *σεσωμένος* in Pers. 503, *σέσωσται* in Sept. 804. 820, sed $\ddot{\alpha}\sigma\omega\tau\sigma$ in Ag. 1597, *σωθείς* in Pers. 214. Denique *σωτῖς* in Prom. 374 liber La. exhibet, qua lectione commemoranda Dindorfius supersedit, sed vera bonaque. Nec aliter in titulis eae formae quae ζ habent scriptae sunt; vide quae Wecklein in eur. epig. p. 45. et 46. disputavit. A *σαο* *σω* stirpe enim *σωτῖςω* *σώτῖω* ita originem cepit ut $\dot{\alpha}\vartheta\vartheta\omega\iota\zeta\omega$, $\dot{\alpha}\vartheta\vartheta\omega\iota\zeta\omega$ ab $\dot{\alpha}\vartheta\vartheta\omega$ stirpe et posteriore demum aetate, qua omnino ι adscriptum saepe omitti solebat, ι oblitterato *σώτῖω* scribi coeptum est. Praeterea in epicis carminibus *σαόω* et *σώω* verba extant: *huc etiam ξσώθη σέσωμαι* ceterae formae revocandae sunt. Quae quin sine σ scribi debeat non est dubium. Mixta igitur est ac composita *σώτειν* verbi declinatio. Quare *σεσωμένος* et *σέσωσται* in versibus supra nominatis corrigo.²⁾ — Tum in Pers. 397 *χελεύματος* est et *χελευμάτων* in Cho. 751, sed *χελεύσμαστιν* in Eum. 235. liber La. habet. Porro ut *χλαῦμα* in Ant. 932. Phil. 1260. Arist. Pac. 249 extat ita in Ag. 887. 1628 Pers. 705. *χλαῦμα* nominis casus sine σ scripti inveniuntur in La. et *χεκλαυμένον* in Cho. 687, cf. 731. 457.; deterioris notae libri passim σ exhibit: ubique librarios σ addendo peccasse Wecklein, nisus memoria grammaticorum, optima quaque fide librorum, ratione ex usu librariorum collecta in p. 61 et 62 demonstravit. Idem valet de *χέκληματι*³⁾ perfecti forma in Sup. 956; cf. Soph. fr. 635. Eur. Hel. 977.